АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «     »                                 2025 года   №

г. Кострома

О внесении изменений в порядки предоставления муниципальными
округами Костромской области субсидий сельскохозяйственным

товаропроизводителям

В целях приведения постановления администрации Костромской области
в соответствие с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе
публичной власти» администрация Костромской области постановляет:

1.  Внести  в  постановление администрации  Костромской  области  от
14 августа 2023 года № 351-а «О порядках предоставления муниципальными
районами  (муниципальными  округами)  Костромской  области  субсидий
сельскохозяйственным  товаропроизводителям»  (в  редакции  постановлений
администрации Костромской области от 20.11.2023 № 511-а, от 10.06.2024 №
189-а, от 07.04.2025 № 133-а, от 13.10.2025 № 408-а) следующие изменения:

1)  в  заголовке слова  «муниципальными  районами  (муниципальными
округами)» заменить словами «муниципальными округами»;

2)  в  порядке предоставления  субсидий  из  областного  бюджета
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на
содержание  маточного  поголовья  сельскохозяйственных  животных
(приложение № 1):

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Источником финансового обеспечения субсидий являются субвенции

бюджетам  муниципальных  округов  Костромской  области  из  областного
бюджета на осуществление государственных полномочий Костромской области
по  предоставлению субсидий  из  областного  бюджета  сельскохозяйственным
товаропроизводителям на возмещение части затрат на содержание маточного
поголовья сельскохозяйственных животных.

Субсидии  предоставляются  в  пределах  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных решением о бюджете муниципального округа Костромской
области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов
бюджетных  обязательств,  доведенных  в  установленном  порядке  до
муниципального  округа  Костромской  области  (органа  управления

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=125930&dst=100013&field=134&date=15.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=125930&dst=100003&field=134&date=15.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132574&dst=100005&field=134&date=15.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=125930&date=15.10.2025

агропромышленным  комплексом  муниципального  округа  Костромской
области)  -  главного  распорядителя  бюджетных  средств  (далее  -  главный
распорядитель бюджетных средств) на цели, указанные в пункте 2 настоящего
Порядка.»;

Пункт 10 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6)  обеспечение  роста  среднемесячной  заработной  платы  одного

работника в  отчетном году к  уровню года,  предшествующего отчетному,  не
ниже уровня годовой инфляции в отчетном году.

Данное требование не распространяется на участников отбора:
являющихся  крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами,

индивидуальными предпринимателями;
среднемесячная  заработная  плата  одного  работника  в  отчетном  году

которых  превышает  уровень  среднемесячной  заработной  платы  одного
работника в целом по региону Костромской области за отчетный год.»;

пункт 33 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном году и

году, предшествующем отчетному.»;
абзац двадцатый пункта 52 изложить в следующей редакции:
«W  -  размер  бюджетных  ассигнований  (лимитов  бюджетных

обязательств), предусмотренных решением о бюджете муниципального округа
Костромской области на соответствующий финансовый год и плановый период,
и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до
муниципальных  округов  Костромской  области  (органов  управления
агропромышленным  комплексом  муниципальных  округов  Костромской
области)  на  текущий  финансовый  год  по  данному  направлению
государственной поддержки (рубль).»;

в  пункте  60  слова  «муниципальными  районами  (муниципальными
округами)» заменить словами «муниципальными округами»;

в  форме  справки-расчета  на  предоставление  в  20__  году  субсидии
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат  на
содержание  маточного  поголовья  сельскохозяйственных  животных
(приложение  к  постановлению)  слова  «муниципального  района
(муниципального округа)» заменить словами «муниципального округа»;

3)  в  порядке предоставления  субсидий  сельскохозяйственным
товаропроизводителям  на  возмещение  части  затрат  на  приобретение
пчелосемей (приложение № 2):

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Источником финансового обеспечения субсидий являются субвенции

бюджетам  муниципальных  округов  Костромской  области  из  областного
бюджета на осуществление государственных полномочий Костромской области
по предоставлению субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на
возмещение части затрат на приобретение пчелосемей.

Субсидии  предоставляются  в  пределах  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных решением о бюджете муниципального округа Костромской
области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=125930&dst=100199&field=134&date=15.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132582&dst=100681&field=134&date=15.10.2025

бюджетных  обязательств,  доведенных  в  установленном  порядке  до
муниципального  округа  Костромской  области  (органа  управления
агропромышленным  комплексом  муниципального  округа  Костромской
области)  -  главного  распорядителя  бюджетных  средств  (далее  -  главный
распорядитель бюджетных средств) на цели, указанные в пункте 2 настоящего
Порядка.»;

в  пункте  60  слова  «муниципальными  районами  (муниципальными
округами)» заменить словами «муниципальными округами»;

в  форме  справки-расчета  на  предоставление  субсидии
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на
приобретение  пчелосемей  (приложение  к  постановлению)  слова
«муниципального  района  (муниципального  округа)»  заменить  словами
«муниципального округа»;

4) в порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат всем
категориям  хозяйств,  включая  личные  подсобные  хозяйства,  занимающимся
содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные
виды животноводства  (приложение № 3):

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Источником финансового обеспечения субсидий являются субвенции

бюджетам  муниципальных  округов  Костромской  области  из  областного
бюджета на осуществление государственных полномочий Костромской области
по предоставлению субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на
возмещение части затрат на приобретение пчелосемей.

Субсидии  предоставляются  в  пределах  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных решением о бюджете муниципального округа Костромской
области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов
бюджетных  обязательств,  доведенных  в  установленном  порядке  до
муниципального  округа  Костромской  области  (органа  управления
агропромышленным  комплексом  муниципального  округа  Костромской
области)  -  главного  распорядителя  бюджетных  средств  (далее  -  главный
распорядитель бюджетных средств) на цели, указанные в пункте 2 настоящего
Порядка.»;

в  пункте  60  слова  «муниципальными  районами  (муниципальными
округами)» заменить словами «муниципальными округами»;

в  форме  справки-расчета  на  предоставление  субсидии  на  возмещение
части затрат всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства,
занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на
альтернативные  виды  животноводства  (приложение  к  постановлению)  слова
«муниципального  района  (муниципального  округа)»  заменить  словами
«муниципального округа».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Губернатор области     С. Ситников

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132582&dst=100681&field=134&date=15.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132582&dst=100681&field=134&date=15.10.2025